
 
 
 

Portaria n. 019, de 10 de março de 2021. 
 
 

Dispõe sobre a alteração do calendário acadêmico da 
Faculdade Adventista da Bahia. 
 
 

 
O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 

e considerando o art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição, 
 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar o Calendário Acadêmico da Faculdade Adventista da Bahia, nos termos 
estabelecidos no documento em anexo. 

 
Parágrafo único. A alteração mencionada no caput deste artigo está relacionada à 

suspensão da formatura dos cursos de Enfermagem e Fisioterapia que estava prevista para 
ocorrer no dia 28 de fevereiro de 2021, mas devido ao Decreto Estadual n. 20.254, de 25 de 
fevereiro de 2021, ficaram impossibilitadas de acontecer. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação as disposições em 

contrário.  

 
   

Cachoeira, 23 de março de 2021. 
 

 
 

Eber Liessi 
Diretor Geral da Fadba 

 
 
 



 
 
 
 CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 

 

MÊS SEM D S T Q Q S S DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES 

JA
N

EI
R

O
 

 ---      1 2 01 – Feriado Nacional (Confraternização Universal) 
27 – Retorno regular das férias coletivas – Pessoal Docente --- 3 4 5 6 7 8 9 

--- 10 11 12 13 14 15 16 

--- 17 18 19 20 21 22 23 

--- 24 25 26 27 28 29 30 

--- 
    

31       
 

(00) = 000/99 dias letivos 

FE
V

ER
EI

R
O

 

---  1 2 3 4 5 6 02 a 04 – Mobilização Formativa 
04 – Reunião dos Colegiados (Manhã) 
08 – Início das aulas e do semestre letivo – Fadba 
08/02 a 08/03 – Início de acolhimento de estudantes do 1º período 
10 – Conselho Superior 
15 – Atividade Programada 
16 – Feriado Nacional (Carnaval) 
20 – Recepção do Calouros – Almoço com professores - Graduação 
26 – Colação de Grau de Enfermagem e Fisioterapia 
28 – Formatura de Enfermagem e Fisioterapia - Turma 2020 (Atividade suspensa em virtude do Decreto 
Estadual n. 20.254 de 25 de fevereiro de 2021.) 

1ª 7 8 9 10 11 12 13 

2ª 14 15 16 17 18 19 20 

3ª 21 22 23 24 25 26 27 

4ª 28       

(14) = 014/99 dias letivos 
 
 
 

M
A

R
Ç

O
 

4ª  1 2 3 4 5 6 05 – Feriado Nacional (Carnaval) 
05 – Postagem Plano de Ensinagem 
05 – Prazo final para solicitação de trancamento sem ônus, aproveitamento de estudos, revisão de 
resultados 2020.2 e mudança de turno 
07 – Atividade Programada 
08 – Dia da Mulher 
08 – Teste Semanal 
10 – Conselho Superior 
12 – Prazo final para matrículas - Fadba 
13 – Feriado Municipal (Aniversário de Cachoeira) 
15 – Teste Semanal 
21 – Atividade Programada 
21 – Cerimônia do Jaleco e da Gravata 2020/2021 
22 – Aula Magna 2021  
22 – Teste Semanal 
29 – Teste Semanal 

5ª 7 8 9 10 11 12 13 

6ª 14 15 16 17 18 19 20 

7ª 21 22 23 24 25 26 27 

8ª 28 29 30 31    

(24) = 038/99 dias letivos 
 

 

A
B

R
IL

 

8ª     1 2 3 02 – Feriado Nacional (Paixão de Cristo) 
04 – Formatura de Psicologia 
05 – Teste Semanal 
05 a 30 – Entrega dos Certificados de Atividades Complementares 
11 – Atividade Programada 
12 – Teste Semanal 
15 – Fórum de Alinhamento e avaliação (GTC) 
19 – Teste Semanal 
21 – Feriado Nacional (Tiradentes) 
22 – Conselho Superior 
25 – Atividade Programada 

9ª 4 5 6 7 8 9 10 

10ª 11 12 13 14 15 16 17 

11ª 18 19 20 21 22 23 24 

12ª 25 26 27 28 29 30  

(22) = 060/99 dias letivos 
 
 
 

M
A

IO
 

12ª       1 01 – Feriado Nacional (Dia do Trabalho) 
02 – Feira de Saúde (NEXT) 
02 – Atividade Programada 
03 a 07 – Avaliação Docente 
10 – Teste Semanal 
12 – Dia do Enfermeiro 
12 – Conselho Superior 
16 – Atividade Programada 
17 – Teste Semanal 
20 – Dia do Pedagogo 
24 – Teste Semanal 
31 – Teste Semanal 

13ª 2 3 4 5 6 7 8 

14ª 9 10 11 12 13 14 15 

15ª 16 17 18 19 20 21 22 

16ª 23 24 25 26 27 28 29 

17ª 30 31      

(23) = 083/99 dias letivos 
 
 

JU
N

H
O

 

17ª   1 2 3 4 5 03 – Feriado Nacional (Corpus Christi) 
04 – Atividade Programada 
07 – Teste Semanal 
09 – Conselho Superior 
14 – Teste Semanal 
23 – Encerramento das aulas e do semestre letivo  
24/06 a 23/07 – Pós-Graduação e Capacitação Teológica (SALT) 
24 – Feriado Nacional (São João) 
25 – Feriado Municipal (Independência de Cachoeira) 

18ª 6 7 8 9 10 11 12 

19ª 13 14 15 16 17 18 19 

20ª 20 21 22 23 24 25 26 

21ª 27 28 29 30    

(16) = 99/99 dias letivos 
 
 

Total: 21 semanas e 99 dias letivos 



 
 
 
 CALENDÁRIO ACADÊMICO 2021 

 

MÊS SEM D S T Q Q S S DESCRIÇÃO DE ATIVIDADES 

JU
LH

O
 

---     1 2 3 02 – Feriado Estadual (Independência da Bahia) 
21 – Colegiados de Curso 
20 a 22 – Mobilização Formativa 
26 – Início das aulas e do semestre letivo - Fadba 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

--- 4 5 6 7 8 9 10 

--- 11 12 13 14 15 16 17 

--- 18 19 20 21 22 23 24 

1ª 25 26 27 28 29 30 31 

(05) = 005/96 dias letivos 
 

 

A
G

O
ST

O
 

2ª 1 2 3 4 5 6 7 11 – Dia do Estudante 
11 – Conselho Superior  
11 – Dia do Advogado 
20 – Postagem Plano de Ensinagem 
20 – Prazo final para solicitações de trancamento sem ônus, aproveitamento de estudos, revisão de 
resultados 2021.1 e mudança de turno 
23 a 26 – Semana de Artes 
27 – Prazo final para matrículas Fadba 
27 – Dia do Psicólogo 
29 – Atividade Programada 
31 – Dia do Nutricionista 

3ª 8 9 10 11 12 13 14 

4ª 15 16 17 18 19 20 21 

5ª 22 23 24 25 26 27 28 

6ª 29 30 31     

(23) = 028/96 dias letivos 
 

 
 

SE
T

EM
B

R
O

 

6ª    1 2 3 4 06 – Atividade Programada 
07 – Feriado Nacional (Independência do Brasil) 
09 – Dia do Administrador 
15 – Conselho Superior 
22 – Dia do Contador 
25 – Dia do Odontólogo 
26 – Atividade Programada 
 
 
 
 

7ª 5 6 7 8 9 10 11 

8ª 12 13 14 15 16 17 18 

9ª 19 20 21 22 23 24 25 

10ª 26 27 28 29 30   

(19) = 047/96 dias letivos 
 

 

O
U

TU
B

R
O

 

10ª      1 2 01 a 04 – UNACH – Congresso de Pesquisa 
03 – Atividade Programada 
06 – Conselho Superior 
07 – Feriado Municipal (Padroeira de Cachoeira) 
10 – Enade 2020: Gestão da TI e Pedagogia. Enade 2021: Administração, Ciências Contábeis, Direito, Teologia, 
Psicologia e Secretariado 
11 a 15 – Semana Sabática – Visitas Técnicas 
12 – Feriado Nacional (Padroeira do Brasil) 
13 – Dia do Fisioterapeuta 
15 – Feriado (Dia do Professor) 
18 a 22 – Semana de Avaliação Institucional (CPA) 
19 – Dia do Tecnólogo da Informação 
24 – Atividade Programada 
31/10 a 02/11 – Feira do Empreendedor 

11ª 3 4 5 6 7 8 9 

12ª 10 11 12 13 14 15 16 

13ª 17 18 19 20 21 22 23 

14ª 24 25 26 27 28 29 30 

15ª 31       

(17) = 064/96 dias letivos 
 
 

N
O

V
EM

B
R

O
 

 

15ª  1 2 3 4 5 6 01 a 02 – IV Mostra Científica 
01 – Atividade Programada 
02 – Feriado Nacional (Dia de Finados) 
07 – Pós-Graduação 
08 a 12 – Avaliação Docente 
10 – Conselho Superior 
15 – Feriado Nacional (Proclamação da República) 
30 – Dia do Teólogo 
 
 
 
 
 

16ª 7 8 9 10 11 12 13 

17ª 14 15 16 17 18 19 20 

18ª 21 22 23 24 25 26 27 

19ª 28 29 30     

(20) = 084/96 dias letivos 
 
 

D
EZ

EM
B

R
O

 

19ª    1 2 3 4 02 – Jantar dos Formandos 
03 – Culto de Ação de Graças (SALT) 
04 – Concerto de Natal 
05 – Formatura de Teologia 
08 – Feriado Municipal (Festividades religiosas) 
10 – Colação de Grau – Cursos de Saúde 
12 – Formatura de Fisioterapia 
13 – Formatura de Enfermagem 
14 – Formatura de Psicologia 
14 – Conselho Superior 
16 – Colação de Grau – Cursos da ECSA e Humanas (Manhã) 
16 – Formatura dos cursos da ECSA e da Humanas (Noite) 
17 – Encerramento das aulas e do semestre letivo – Fadba 
19 – Formatura de Odontologia 
25 – Feriado Nacional (Natal) 

20ª 5 6 7 8 9 10 11 

21ª 12 13 14 15 16 17 18 

--- 
19 20 21 22 23 24 25 

--- 
26 27 28 29 30 31  

(12) = 96/96 dias letivos 
 
 

Total: 21 semanas e 96 dias letivos 


